Unde propterea si hæc bona emanent de pecunia aliena, cum pacto expresso, ut acquirantur dominio pecuniæ, quodque nomen acquirentis fit simulacrum; Attamen si super hoc pacto non adit assensus Principis, id non attenditur, sed dicitur officialis, vel feudatarius, sive possessor juriæ regalium, ille in cuius faciem in libris cantat, ut *dec. 100. par. 9. rec. cum similibus, de quibus *d. *disc. 24. & in aliis de feud. idèquè regulæ generales, quas habemus indifferentibus, ac existentibus in commercio, nullatenus congruunt hujusmodi bonis, ac juriæ.***

Hinc proinde advertebam, quod causæ defensionis confisteret potius in factò, quàm in jure, an scilicet ex facti circumstantiis desumi posset collusio, vel mala fides emptorum, qui rectè scientes, quomodo in resignantem loca montium obvenissent, ita resignantes potius fidem sequuti essent, juxta secundum casum, de quo supra *numer. 5. sed si cessante hujusmodi circumstantia, processum per eos esset cum bona fide, juxta modum recentium supra in quinto casu *numer. 8. & tunc omnino probabilius pro emptoribus responderi deberet, dum aliàs esset mundum revolvere, atque istud commercium impedire, ad quod considerabam etiam à simili ponderatione, de quibus supra *disc. 129. Ad id autem arguendum advertebam inspicendum esse, præsertim ad pretium, pro quo emptio facta esset, quoniam si fuisset, in summa justa, & communitè currenti, & tunc magnum refutabat bonæ fidei argumentum, sicuti conversò malæ, in casu pretii diminuti, & insoliti, quod reputatur pars periculi ex deductis supra *disc. 30. & segg. Et per consequens est quæstio potius facti, quàm juris ex singulorum casuum circumstantiis decidentia.****

Potabam tamen de collusione, & mala fide nimium suspectum videri Secretarium, qui erat in hoc munere vit nimium peritus, & diligens, verisimiliter non admittitur adeo de recenti in ignoto, vel parum idoneo deliberatario, talem resignationem liberam, absque ejus corruptela, & notabili emolumento, & experientia docente in hujusmodi Secretariis, & officialibus illa miracula, quæ alibi cernuntur in Judicibus, & Magistratibus, quod scilicet officio viva præbente emolumentum sufficiens ad sustentationem, intra breve tempus, notabiles parantur divitiæ, idèquè cum eis nimium rigorosè procedendum videtur, addicendo præsertim legem, ne hujusmodi delibetatorum, vel hæredum, & successorum resignationes admitti debeant, nisi post notabile temporis intervalum unius, vel plurium annorum, cum ita etiam posset quis falsis probationibus se probare hæredem alicujus, qui adhuc vivat, vel etiam detuncti, qui alium hæredem revera resignaverit, atque sequuta investigatione, posset hujusmodi resignationem facere, absque eo quod domino consultum remaneat.